
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 1 del 13/01/2026

SPESE MINUTE ANNO 2026 PER FORNITURE URGENTI DI 
CARATTERE DIVERSO, ATTE AL SODDISFACIMENTO DI 
PARTICOLARI FABBISOGNI DEL SETTORE PIANIFICAZIONE 
E GESTIONE DEL TERRITORIO- IMPEGNO DI SPESA.

Oggetto:

 Luca Poletti

Il Responsabile del Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 1 DEL 13/01/2026 

 

OGGETTO: 

SPESE MINUTE ANNO 2026 PER FORNITURE URGENTI DI CARATTERE DIVERSO, 
ATTE AL SODDISFACIMENTO DI PARTICOLARI FABBISOGNI DEL SETTORE 

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO- IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il mandato 
politico 2024/2029 – Sezione Operativa 2026/2028; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028 nonché tutti gli allegati 
disposti dal D.Lgs 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028, parte contabile e  
sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori titolari di posizione 
organizzativa; 

 
Premesso inoltre che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 08/02/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano della Performance e il Piano dettagliato degli obiettivi 
2025/2027; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027; 

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 22/11/2024, con i quale si nomina L’Arch. Luca Poletti, 
titolare di incarico di elevata qualificazione di responsabile del SETTORE PIANIFICAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO dal 1/12/2024 e fino alla scadenza del mandato 
amministrativo del Sindaco; 

Dato atto che: 

 • la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 52/2012, 
convertito in L. 94/2012 e dal D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, nel favorire sempre di 
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per 
le Amministrazioni Pubbliche di cui all’Art. 1 del D.Lgs. 165/2001: 

 - la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 

 - l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) per 
gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;  



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 1 DEL 13/01/2026 

 

per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede la 
consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, 
pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze 
attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) e di richiesta d’offerta (R.d.O.); 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato 
dall’art.1, comma 130 della L. 30/12/2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione. 

Rilevato che:  

- al fine di garantire la regolarità funzionale del Settore Pianificazione e Gestione del 
Territorio, può rendersi necessario fare fronte a spese minute legate ad acquisti di beni di 
limitata significabilità e di carattere diverso, non prevedibili nella tempistica, non esattamente 
quantificabili nell’ammontare e non reperibili sul Me.P.A. con la necessaria tempestività, 
determinata dall’urgenza ed imprevedibilità degli eventi;  

- le spese minute ed urgenti, spesso sottendono una tempestività nell’intervento, da garantirsi 
entro le 24 ore dal momento del verificarsi dell’esigenza, al fine di consentire il regolare 
svolgimento del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio e non arrecare loro grave 
danno che sarebbe, invece, conseguenza dell’applicazione le normali procedure.  

Per tale motivo, le suddette spese, vengono normalmente sostenute dal Responsabile di 
Settore o da un suo incaricato, che anticipa la somma necessaria all’acquisizione dei beni 
richiesti; 

Ritenuto opportuno, pertanto, per tutto quanto esposto, procedere all’assunzione di un 
complessivo impegno di Euro 1.500,00 I.VA. di legge compresa, a favore delle Ditte locali 
che, di volta in volta, verranno individuate per l’acquisizione dei richiamati beni di limitata 
significabilità e di carattere diverso, ma necessari per il soddisfacimento di correnti fabbisogni 
funzionali dell’Ente; 

Dato atto che ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per 
l’effettuazione delle suddette spese, che vengono effettuate attraverso pagamento con cassa 
economale, non è richiesta l’assegnazione del codice C.I.G. (Codice Identificativo Gara) 
all'Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici; 

Precisato, per contro, che, qualora le ditte all’occasione individuate richiedessero pagamento 
diretto da parte dell’economo, dietro emissione di fattura, si provvederà ad assumere, 
contestualmente il relativo CIG ed impegno; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 

Visti:  
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. e ii.;  



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 1 DEL 13/01/2026 

 

- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di Contabilità e il regolamento dei contratti; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
- il regolamento comunale sui controlli interni 

 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 
bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di prendere atto che l’affidamento delle forniture dei beni di limitata significabilità e di 
carattere diverso, necessari al soddisfacimento degli urgenti ed imprevedibili futuri 
fabbisogni funzionali del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio, verrà 
effettuato alle Ditte locali che verranno di volta in volta individuate; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 
Capitolo Descrizione Importo Anno 

scadenza 
pagamento 

1807 MATERIALI E STRUMENTI PER 
MANUTENZIONE OPERE VIABILITA' 

1.500,00 2026 

    
 TOTALE 1.500,00  

3) di dare atto, che: 
a. ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

b. ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

c. la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 dl D.Lgs 36/2023 

d. il presente provvedimento è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le finalità 
stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 1 DEL 13/01/2026 

 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza 

 


		2026-01-13T07:39:24+0000
	Luca Poletti




